Scdm.

8

parentes. hinc est qd dominus simul volens insinuare obligationem et charitatis ordinem potius expressit. de parentibus qd de alijs proximis. nomine parentum etiam alios proximos volens intelligere. Alia est ratio. quia cum alijs personis debeamus beneficentiam parentibus nostris non tantum debemus beneficentiam. sed etiam ho-

nostra reuerentiam. Ideo vsq; in vnum clauderet. maluit leg. lator. parentes qd alios homines exprimeret. Et ratio etiam ratio est. quia parentes post generatio. nam filiorum frequenter perueniunt ad senium et ad eorum decrepitem. et maxime p illo tempore indigent foueri et sustentari. cu alijs sint graues et onerosi. ideo ppter seruandum charitatis ordinem. et insinuandum iuris obligationem. et propter necessitatibus indigentibus relevationem. maluit parentes exprimeret qd alios homines. Et per hoc patet responsio ad illud quod obijciatur de filijs. Illud enim no oportuit exprime re. quia homines ad hoc per naturam sunt facti prout. Et similiter patet responsio ad illud quod obijciatur de verbo honorandi. Ad illud quod queritur quare huic mandato specialiter promittitur longeuitas vite. Dicendum qd in isto mandato precipitur opus pietatis. de qua dicit apostolus. pmo Thimo. iij. qd promissionem est habens vite que nunc est et future. Unde populo carnali promittebatur vita presens. spirituali non tantum presens. sed etiam futura. Et si queras quare magis pietati promittitur qd alij. dicendum qd hoc est propter commendationem ipsius misericordie. in cuius actu maxime meretur homo dei misericordiam et gratiam. Et magis promittitur vita qd aliud donum. propter hoc qd illa est que maxime amatur. et vobis no expectans longeuitatem vite non abhorreat longam vitam parentum. Alia etiam ratio potest reddi de ista promissione. quia iudei maxime prout erant ad ydolatriam et auariciam que est quedam ydolatria. ideo illi precepto quod est de ydolatria subiungitur comminatio. et illi precepto quod est de beneficentia que est contra auariciam subiungitur promissio. vt per comminationem retraherentur a malo. et per promissionem attraherentur ad bonum. Posset etiam dici qd comminatio posita circa primum preceptum prime tabule refertur ad alia. similiter et promissio circa primum preceptum secunde et ideo non oportuit iterare.

dendi. Unde huic mandato fm litteram fit superadditio in euangelio. quia littera euangelij exprimitur quod legis littera no exprimebatur. Euangelij littera exprimitur intelligentiam spirituales. id est quam spirituales habent. et fm quas spirituales viuitur. littera legis sensus carnalem. id est quem carnales habent. et fm quem carnaliter

videtur. cui facta est superadditio. Tertium est non mechabe ris. id est ne cuiuslibet misceris excepto federe matrimonij. a parte enim totum intelligitur. Nonine ergo mechabe ois concubitus illicitus. illorum quoque membroru no legitimus vsus prohibitus debet intelligi. Quartum est. Non furtum facies. vbi sacrilegium et rapina omnis

10 e. No occides. In expressioe huius scilicet in mandato scilicet tabule prohibet fm littera actus homicidij. fm spiritum voluntas occidendi. Obijciatur contra hoc. quia peto est voluntas occidendi qd voluntas mechabandi. sed voluntas mechabandi no solummodo prohibetur fm spiritus. immo etiam fm litteram. ergo pari ratione et voluntas occidendi.

videtur. Item Exodi. xxiij. Maleficos non paratis viuere. In quo mandato precipitur interfectio. ergo videtur qd repugnantia sit inter mandatum morale et iudiciale. Item cum prohibetur occisio. aut intelligitur generaliter de quolibet viuo. aut intelligitur specialiter de proximo. Si generaliter de quolibet viuo. ergo

peccat qui occidit muscam et pediculum. qd absurdum est et erroneum. Si specialiter de proximo. ergo non videtur peccare qd occidit seipsum. vel qui occidit bouem alienum. Et si igitur questio quid in hoc mandato prohibetur. Et qd etiam huic mandato in euangelio supradicta. dicitur qd dupliciter est loqui de intelligentia huius mandati. videlicet fm intellectum legislatoris. vel fm intellectum carnalis populi. Si fm intellectum legislatoris. sic vsq; prohibetur homicidium exterius. et voluntas delibata ordinata ad ledendum primum ex iracundia. Vbi prohibetur ira cum consensu deliberatum in animo. et cum expressione exterius in verbo et signo. et cum perpetratione in facto. Si vero intelligatur fm intellectum carnalis populi qui solum reputabat illud prohiberi. quo inferebatur pena ab ipsa lege. sic intelligebatur prohiberi progressus ad opus homicidij. Et huic intellectum dicit magister litteralem. no quia intellectus alius non esset de principali ratione ferentis legem. sed quia claudebatur ibi implicite. Et qm illius explicatio facta est in lege euangelij. ideo dicit magister supadditiones illi mandato esse factam. non quod nouum aliquid precipiatur. sed quia intellectus predicti mandati explicatur. dum non tmi datur intelligi in predicto mandato. prohiberi perperationem homicidij in opere. sed etiam offensam in corde. offensionem in signo. et expressionem in verbo. propter quod tria dicit. Qui irascitur fratri suo reus erit iudicio. Qui autem dixerit fratri reus erit concilio. Qui autem dixerit fatue. ibi est expressio verbi. reus erit gebenne ignis. Ubi dat intelligere triplicem gradum peccandi iracundie precedentis homicidij consummationem. Et per hoc patet responsio ad primum obiectum. Ad illud vero quod obijciatur qd per iudiciale precipit interficere maleficos. dicendum qd nulla est ibi contradictio. quia in vno prohibetur homicidium innocentis et iusti. in alio precipitur occisio malefici. In vno etiam prohibetur homicidium ex propria auere. in alio intungitur ex auctoritate legis. et ista duo non habent oppositionem nec repugnantiam. Ad illud quod queritur cuius occisio prohibetur. ibi. Dicendum qd prohibetur ibi occisio viuentis in rationali. sive sui sive alterius. Unde qui seipsum interficit facit contra mandatum predictum. vnde minus horrendum dicitur predictum mandatum ad vitam cuiuslibet animalis buri. Illa enim licet occidere pro eo qd data sunt homini scilicet vbi subsidium temporale fm p dicitur Gen. ij.

Tertius

Quartus

11 Non mechaberis. id est non cuiuslibet misceris ex
cepto sedere in monij. Videtur q non sit recta expo
sio magistri de tertio mandato. si enim ex prohibito de
uoris non intelligitur prohibitio minus grauis. cu ad
ulteriu siue mechab grauis peccatu sit q sit fornicatio
videt q in b no

Sacrilegi
um tribus
modis co
mittitur.

Hiero in
epistola.

Hiero sup
ezechiele

Israhelite
an furtum
fecerunt.

Aug sup
psalmi.

prohibetur. Non enim rapinaz
pmisit qui furtum prohibuit. s3
furti nomine bene intelligi vo
luit omnem illicitam vsurpato
nem rei aliene. Sacrilegiuz tri
bus modis committitur. q3 sit
vel sacrum de sacro. vel non sa
cruz de sacro. vel sacrum de no
sacro aufertur. Sacrum vero
dicitur quicquid mancipatum
est cultui diuino. vt ecclesia vel
res ecclesie. hic etiam vsura
prohibetur que sub rapina con
tinetur. Unde hiero. Usuras
querere vel fraudare aut rape
re nihil iter est. Lomoda fratri
tuo et accipe quod dedisti. r ni
hil superfluum qras. quia superabun
dantia in vsura coputatur. Est
enim vsura vt ait Aug. cum qs
plus exigit in iniuria vel quali
bet re q3 acceperit. Item hiero.
Putat aliq vsura tantu ee i pe
cunia. sed intelligant vsura vo
cari superabundantiaz. s. quicqd
est. si ab eo quod dederit pl⁹ est
vt si in hieme decem modios debe
mus. r in messe. xv. recipiam⁹.
Si vero queritur de filiis isra
hel qui domino iubente ab egypti
prijis mutuauerunt vasa aurea
et argentea r vestes preciosas r
asportauerunt. vtrum furtum
commiserint. dicimus eos qui
vt parerent deo iubete illud fe
cerunt non fecisse furtum. nec
omnino peccasse. Unde aug⁹.
Israhelite non furtum fecerunt
sed deo iubente ministeriu pre
buerunt. hoc enim deus iussit
qui legem dedit. sicut minister
iusticie sine peccato occidit que
lex precipit occidi. Sed si id spon
te faciat. homicida est. etiam si

peccatum fornicationis. siue per peccatum contra na
turam. Et per hoc patet responsio ad duo prima obie
cta. Ad illud vero quod obijctur de illa glo. dicen
dum q3 glo3 illa intelligitur moraliter de fornicatione

spirituali. sed in litteralem intellectum in mandato il
lo prohibetur illicitus vsus membrorum genitalium ex
tra legem matrimonij. Omnis aut scmissio delibera
tina preter legem matrimonij e illicita. r intelligit hic phi
lona p adulteriu. q3 directum in omni repugnat. Cui
vero fornicatio

eum occidat quem scit a iudice
occidendum. Infirmi autem q
ex cupiditate egyptios decepe
runt magis permisi sunt hoc fa
cere illis qui iure talia passi sunt
q3 iusti. hic opponitur q etiam
boni in isto opere peccauerunt
quia naturalem legem cui con
cordat euangelium et lex moza
lis preceptionis transgressi sut
Que est. Quod tibi no vis. aliq
ne feceris. Quam veritas scrip
sit in corde hominis. et quia
non legebat in corde. iteravit i
tabulis. vt voce fornicatus ad
mota rediret ad cor. r ibi inue
nirer quod extra legeret. hanc
ergo illi preuaricari videntur i
illo facto alijs facientes quod
nolebant sibi fieri. Sed ibi intel
ligendum est iniuste. vt non a
lij. scilicet iniuste facias quod ti
bi non vis fieri. Alioquin huius
preuaricator est iudex dum pu
nit reum nolens aliquid tale si
bi fieri. Ita etiam et illud domi
ni verbum. Omnia que cur q3
vultis vt faciant vobis homi
nes. r. de bonis accipiendum
est que nobis inuicem exhibe
re debemus. Quintum prece
ptum est. Non loquaris con
tra proximum tuum. falsum re
stimonium. Ubi crimen menda
cij et periurij prohibetur. Solz
autem queri vtrum prohibituz
sit omne mendacium. Quidaz
dicunt illud tantum prohiberi
quod obest et no prodest ei cui
dicit. Tale enim non est aduer
sus proximum. vt ideo videat
hoc addidisse scriptura. S3 de
mendacio magna questio est. q
nec cito explicari pot.

simplex sit pec
cati morale. et
ex qua ca. inue
nit questu i tra
cratu de mirimo
no. ex q3 cu his
q3 hic dicitur ali
quaten⁹ haberi
intellect⁹ huius
manda. i.

12 Non furtu
tu mandatu ex
ponens magi
ster dicit q3 pil
lud prohibetur
sacrilegium. ra
pina. r vsura.
Queritur ergo
questu differen
tia inter illa tria
Et vt q3 sacrile
giu no sit spalis
dria furti. q3 sa
crilegiu dicit ee
cu qs aufert no
sacz de loco sa
cro vt q3 cu sit
custodia loci sit
accidens. q3 si fa
ciar sp3s pcc di
ucliam. Jte ob
de vsura. q3 fur
tu est rreccatio
rei aliene in iuro
dio. sed vsura
e pccatio rei
dno volente. q3 no
vi q3 vsura pcc
atur sub furto.
Item q3 ediuat
fure i fure do cur

Adat. vi

Aug. sup
Exod. si
car moralit. qd
oe menda
cij ibi p
biberu.

to forni⁹ vt q3 q3 accomodat alicui pecunia d q3 lucrat r fa
cit ei seruitu. q3 si recopescat de3 recipit no comutat ali
qd peccatu. Propter hoc e qd qre magi comitit vsura
i accomodatoe d narioz q3 i locatoe d moz r aliaz rez

Respondeo dicendum quod in precepto illo intelligit prohiberi omnia illicita rei usurpatio aliene. et illa potest fieri vel per violentiam vel per fraudulentiā. Et si violentiam vel per adiacet consecratio aliq. Un prohibet h furtum simplex et sacrilegium quod est furtum perperatum circa rem sacram. vel locum sacrum. et rapina quod fit per violentiam et etiam usura pro eo quod in usura est quedam violentia et quedam fraudulentia. Fraudulentia in hoc quod vendit homini rem suam. tenetur enim vnusquisque subuenire proximo in mutuo ex diuino mandato. Dum ergo vendit ei illud quod tenetur ei facere. ipsum fraudat et decipit. Rursus dum ex pacto aliquid ab eo exigit. quodammodo ad id ad quod non debet ipsum compellit. Unde omni tempore usura fuit prohibita sicut et furtum secundum quod innuit magister in littera. **Ad illud vero quod primo obijetur de sacrilegio.** Dicendum quod circumstantia loci et persone bene possunt transferre ad aliud genus peccati. sicut corruptio sanctimonijs alijs ratione consecrationis transferretur in nouum genus peccati. Similiter et in proposito intelligendum est. Quod enim est accidens acti in genere nature. potest esse complementum in genere moris. **Ad illud vero quod obijetur quod usurarius non contrectat rem alienam inuito domino.** Dicendum quod est voluntas absoluta et conditionalis. Et cum dicitur quod usurarius contrectat res quas recipit ultra sortem volente domino. Dicitur quod hoc est verum de voluntate conditionali. sed tamen inuito est voluntas ad voluntatem absolutam. Magis et vult pecunia carere quam beneficium mutui perdere. licet voluntate absoluta velit quod impenderetur sibi mutui gratia sine mercedem. **Ad illud quod obijetur quod tunc usurarius concurret cum fure si usura contrahitur sub furto.** Dicendum quod si quis daret usuras propter necessitatem non est immunitus a culpa. cum vero ex necessitate usuras daret non peccat. quia licitum est vnicuique redimere iuris sui veritatem. Unde sicut ille qui daret vestes suas latroni antequam mittat se in fugam non dicitur currere cum latrone. Sic qui soluit usuras in necessitate non dicitur currere cum fure. Quarta autem necessitate debet expectare. h est ratio recte determinata. re pro quod sunt diuersas conditiones personarum diuersimode necessitates debet persari. **Ad illud vero quod obijetur quod licet dare pecuniam pro accommodatione domus et etiam gratis. dicitur quod non est sine. Primo quod ubi pecunia datur liberaliter extra omnem pactum est tibi liberalis donatio. et ideo non est tibi illicita et contrectatio. Non sic autem ubi inuenit illicita pactio. Sicut non est sine de alijs possessionibus et de pecunia. Et hoc triplici causa. Prima est. quod in mutuatione pecunie transferretur pecunia in dominium alienum. Et hoc signum est. quod non tenet illa eandem numero reddere sibi ipsam. in accommodatione domus vel eadem dominium non transferret. Alia ratio est quod pecunia dum in usum venit non presumit nec detur oratur. non sic autem de alijs rebus. quod si magis et diutius eis vtimur. magis tendunt ad defectum. Tercia ratio est quod pecunia que est de se pro seipsum non fructificat. sed fructus venit aliunde. Non sic autem circa res que de seipsis afferunt fructum et utilitatem. et ideo non est sine. Possent autem h plura que ri de usura et furto et rapina et sacrilegio. sed ea breuitate ista sufficiant. **h** **Ad loquar contra primum tuum falsum testimonium. et contra hoc obijetur quod non solum peccat qui falsum testimonium fert contra primum. sed etiam contra seipsum. quod non solum illud deberet prohiberi sed etiam illud. Item quod falsum testimonium fert ad utilitatem proximi. et stat quod sine dubio peccat. et non peccat contra primum. imo contra deum. quod videtur prohiberi****

falsi testimonij non spectet ad secundam tabulam. imo ad primam. Item queritur cum piurum sit in iniuriam dei et in iniuriam proximi. propter quod magister dicit piurum magis prohiberi in isto mandato quam in secundo mandato. Et quare magis agit de perjurio in primo tractatu istius mandati quam in expositione secundi. **R**espondeo dicendum quod in hoc precepto prohibetur falsitas oris precipue prout ordinatur ad nocendum proximo. per consequens nihilominus in quantum ordinatur ad nocendum sui. verbum enim ad alterum est. et qui falsum alteri loquitur. quodammodo et si non nocet aliquid auferendo. fallit tamen decipiendo. Et per hoc potest responderi ad illud quod primo obijetur. **Ad illud vero quod obijetur quod quis mentitur contra deum. dicendum quod mendacium quod est in doctrina fidei et religionis. et est contra veritatem diuinam et ordinatur ad nocendum proximo. ex diuersis causis potest prohiberi. et in mandatis prime tabule. et in mandatis secunde. sicut dicitur est de perjurio. Et quod cognitio perurij pendet ex cognitione mendacij. per iurium enim includit mendacium. Hinc est quod quauis prohibeatur in secundo mandato prime tabule et quinto secunde. ideo magister referuat determinare de perjurio in explicatione quinti mandati. Et per hoc potest ad obiecta responderi etc.**

In intelligentiam huius partis incidit hic questio de mandatis decalogi in generali. Circa hec autem duo generaliter possunt queri. Primum est de ipsorum mandatorum obligatione. Secundum vero est de distinctione et ordine. Circa primum queruntur tria. Primum queritur utrum verba decalogi debuerint esse obligatoria. Secundo queritur obligentur ad opera bona in genere an etiam ad opera formata. Tercio utrum obligatio illorum mandatorum peccat secundum legem nature an secundum legem scripture.

Questio. j.

a

Utrum deus debuerit homini imponere mandata obligatoria. Et quod non videtur primo per illud quod dicitur Romano. vij. Peccatum occasione accepta per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam. sed deus nihil debet imponere quod faciat ad augmentum concupiscentie. ergo non debuit homines per mandata obligare. Item super illud. j. Log. xv. Virtus peccati lex. Glo. lex prohibendo auget peccati cupiditatem. Si ergo deus nihil debet nobis imponere quod faciat ad cupiditatis augmentum. sed potius ad diminutionem. videtur quod per mandata nullo modo debuit nos obligare. Item Augustinus dicit super Gen. ad litteram. Meliores indicantur homines qui et liberaliter deseruierunt. sed debitum obligationis repugnat libertati obsequij. Si ergo deus a principio reliquit hominem in manu consilij sui. dando ei libertatem arbitrij. videtur quod nullo modo debuerit addere obligationem precepti. Item liberalis datur aliquod donum qui datur sine onere que cum oneris impositione. Si ergo obligatio preceptorum magnum onus est. et deus est liberalissimus. videtur quod gratiam et gloriam debuit dare homini. ita quod ipsum non obligaret ad aliquod mandatum. Sed contra. Decet conditorum cunctis operibus suis legem certam et limitem prescribere ultra quam